
LA GIUNTA REGIONALE 
 

- vista la legge regionale 13 marzo 2008, n. 5 (Disciplina delle cave, delle miniere e delle 
acque minerali naturali, di sorgente e termali); 
 

- richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 422 in data 25 febbraio 2011, 
recante: "Approvazione dei criteri e delle modalità per la presentazione della domanda e 
per lo svolgimento della relativa istruttoria per l'impiego delle sorgenti idrominerali e 
idrotermali, ai sensi dell'art. 55, comma 3 della l.r. 5/2008"; 

 
- visto il decreto 6 dicembre 1999 del Ministro della Sanità, recante riconoscimento 

dell’acqua minerale naturale “Monte Bianco - Fonte Mont Blanc” in comune di 
Courmayeur (Aosta) al fine dell’imbottigliamento e della vendita, pubblicato sulla 
Gazzetta della Repubblica italiana - Serie generale n. 304 in data 29 dicembre 1999; 

 
- richiamato  il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 202 del 12 aprile 2000 

recante: “Subconcessione mineraria Val Vény di acqua minerale denominata Monte 
Bianco – Fonte Mont Blanc in località Peuterey nel comune di Courmayeur rilasciata alla 
Società Sorgenti  Monte Bianco Terme di Courmayeur S.p.A., con sede in  Morgex”; 
 

- richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 200 del 20 marzo 2020, recante 
“Presa d’atto della valutazione positiva di compatibilità ambientale e rilascio alla Società 
Sorgenti Monte Bianco S.p.A. con sede in Morgex del provvedimento autorizzatorio 
unico regionale, ai sensi del d.lgs. 152/2006, relativo al rinnovo, fino al 6 aprile 2023, 
della subconcessione mineraria “Val Veny” di acqua minerale denominata “Monte 
Bianco - Fonte Mont Blanc” in località Peuterey nel comune di Courmayeur”; 

 
- richiamato il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 384 del 25 luglio 2000 

recante: “Autorizzazione a favore della Società Sorgenti Monte Bianco Terme di 
Courmayeur S.p.A., di Morgex,  all’esercizio nell’ambito dello  stabilimento sito in 
comune di Morgex, delle attività di imbottigliamento, confezionamento,  deposito e 
commercializzazione dell’acqua minerale naturale denominata Monte Bianco – Fonte 
Mont Blanc”; 

 
- richiamato il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 366 del 5 luglio 2005, 

concernente “Rinnovo dell’autorizzazione rilasciata a favore della Sorgenti Monte Bianco 
Terme di Courmayeur S.p.A. di Morgex, con Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale n. 384 del 25 luglio 2000, all’esercizio nell’ambito dello stabilimento sito in 
Comune di Morgex delle attività di imbottigliamento, confezionamento, deposito e 
commercializzazione dell’acqua minerale naturale denominata “Monte Bianco fonte 
Mont Blanc”; 

 
- preso atto che la denominazione società “Sorgenti Monte Bianco Terme di Courmayeur 

S.p.A.” è siglabile con “Sorgenti Monte Bianco S.p.A.”; 
 

- considerato che la società Sorgenti Monte Bianco S.p.A. di Morgex ha realizzato un 
nuovo pozzo (Mont Blanc 3) per la captazione dell’acqua minerale “Monte Bianco - 



 2

Fonte Mont Blanc”, le cui acque appartengono alla medesima falda ed hanno le 
medesime caratteristiche chimiche e chimico fisiche dell’acqua minerale già riconosciuta 
con Decreto del Ministro della Sanità del 6 dicembre 1999; 

 
- preso atto dell’istanza della Società Sorgenti Monte Bianco S.p.A. con sede in comune di 

Morgex, del 6 settembre 2022, pervenuta in data 8 settembre 2022 con prot. n. 5812/San, 
volta ad ottenere l'autorizzazione all'impiego della nuova sorgente idrominerale Mont 
Blanc per l’imbottigliamento, condizionamento, deposito e commercializzazione, ai sensi 
della deliberazione della Giunta regionale 422/2011; 

 
- richiamata la nota prot. n. 5887/San del 12 settembre 2022, con la quale la Struttura 

igiene e sanità pubblica e veterinaria dell’Assessorato regionale sanità, salute e politiche 
sociali richiede un parere al direttore della S.C. Igiene degli alimenti e della nutrizione 
del Dipartimento di Prevenzione dell’Azienda USL della Valle d’Aosta, ai sensi della 
DGR 422/2011; 

 
- richiamata la nota del 15 settembre 2022, acquisita al prot. con n. 5992/San, con la quale 

il direttore della S.C. Igiene degli alimenti e della nutrizione del Dipartimento di 
Prevenzione dell’Azienda USL della Valle d’Aosta, esprime per quanto di competenza 
parere favorevole all’impiego della Sorgente di acqua idrominerale Mont Blanc, 
derivante da una nuova captazione denominata “Pozzo Mont Blanc 3”; 

 
- considerato che la subconcessione mineraria “Val Veny” è stata rilasciata alla Società 

Sorgenti Monte Bianco S.p.A. fino al 6 aprile 2023; 
 

- considerato, inoltre, che il rilascio dell’autorizzazione all’impego delle sorgenti 
idrominerali e idrotermali è subordinato al possesso della concessione alla coltivazione 
della sorgente di cui al punto precedente;  
 

- ritenuto, pertanto, procedere all’approvazione, ai sensi della DGR 422/2011, 
dell’autorizzazione all'impiego della sorgente di acqua idrominerale Mont Blanc, 
derivante dalla nuova captazione denominata “Pozzo Mont Blanc 3, per 
l’imbottigliamento, condizionamento, deposito e commercializzazione di acque minerali 
a favore della Società Sorgenti Monte Bianco S.p.A., con sede nel comune di Morgex, in 
piazza de Leaval n. 6, fino alla scadenza della concessione di cui sopra, quindi fino al 6 
aprile 2023;  

 
- dato atto che dalla presente deliberazione non derivano oneri per il bilancio regionale; 

 
- richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1713 in data 30 dicembre 2021, 

concernente l'approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio e del 
bilancio finanziario gestionale per il triennio 2022/2024 e delle connesse disposizioni 
applicative; 

 
- visto il parere favorevole di legittimità sulla proposta della presente deliberazione 

rilasciato dal dirigente della Struttura igiene e sanità pubblica e veterinaria 
dell’Assessorato sanità, salute e politiche sociali, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della 
legge regionale 23 luglio 2010, n. 22; 



 3

 
- su proposta dell’Assessore alla sanità, salute, politiche sociali, Roberto Alessandro 

Barmasse;  
 
- ad unanimità di voti favorevoli 

 
DELIBERA 

 
 
1. di approvare l’autorizzazione all'impiego della sorgente di acqua idrominerale Mont 

Blanc, derivante dalla nuova captazione denominata “Pozzo Mont Blanc 3, per 
l’imbottigliamento, condizionamento, deposito e commercializzazione di acque minerali 
a favore della Società Sorgenti Monte Bianco S.p.A., con sede nel comune di Morgex, 
in piazza de Leaval n. 6, ai sensi della DGR 422/2011; 

 
2. di stabilire che l'autorizzazione di cui al punto 1. è rilasciata fino allo scadere della 

subconcessione mineraria, quindi fino al 6 aprile 2023, con decorrenza dalla data di 
adozione della presente deliberazione e che la relativa vigilanza sull'utilizzazione delle 
sorgenti è esercitata nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 7 del Capo IV 
dell'allegato alla DGR 422/2011; 

 
3. di stabilire che l’adozione della presente deliberazione sia comunicata, a cura della 

sociali, alla Società Sorgenti Monte Bianco S.p.A. e all’Azienda USL della Valle 
d’Aosta; 

 
4. di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio 

regionale; 
 

5. di stabilire che la presente deliberazione sia pubblicata sul sito web della Regione 
Autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste, sezione Sanità. 
 

 

Struttura igiene e sanità pubblica e veterinaria dell’Assessorato sanità, salute e politiche 


